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ÚVOD
Tato diplomová práce se zabývá preferencemi pohybových volnočasových aktivit

u dětí na 1. stupni základních škol. Pohybová aktivita (nejen u dětí) je v této době

poměrně často viděna negativně.

„Kvůli sedavému způsobu života a nevhodné stravě jsou dnešní děti měně zdatně

a obéznější než děti všech předchozích generací v zaznamenané historii lidstva. Experti

na dlouhověkost se domnívají, že generace dnešních dětí by mohla být první, která nebude

žít déle než její rodiče. Další nepříjemnou okolností je fakt, že pokud dětem dovolíme

sedavý způsob života, předurčujeme je tím neúspěchu v životě" (Jeff Galloway, 2007,

str. 7).

Populace často nabývá pocit, že děti tráví veškerý volný čas na mobilních

telefonech a sociálních sítích. Děti tak mají kvůli rozvíjející se moderní technologii čím

dál méně kladný vztah ke sportu a obecně k trávení volného času právě pohybovou

aktivitou. Dětská a sportovní hřiště zejí prázdnotou a větu: „Neseď celý den u počítače,

běž si hrát ven!" vnímá řada z nich spíše jako trest.

Nedostatek pohybové aktivity má za následky nespočet zdravotních komplikací,

včetně tzv. civilizačních chorob. U těchto chorob se za příčinu považuje především

nedostatek fyzického pohybu, stres a nadměrná konzumace průmyslově zpracovaných

potravin. Za tyto choroby bývá často označována ateroskleróza, vysoký krevní tlak,

chronický únavový syndrom, obezita, diabetes mellitus či deprese. Podle zpráv

Evropského parlamentu se v posledních letech na základních školách značně zkracuje

doba, která je vymezená pro tělesnou výchovu. Proto řada pedagogů, rodičů a trenérů

klade důraz na zapojení dětí do různých pohybových aktivit.

Ve školách se objevují projekty, které se snaží motivovat děti ke zdravějšímu způsobu

života. Cílem těchto projektů je pomáhat dětem najít takový druh pohybu, který

pro ně bude zábavný a bude rozvíjet jejich kladný vztah ke sportu. V současné době

tak děti láká široká nabídka tradičních i netradičních pohybových aktivit.

Teoretická část se bude zabývat poznatky týkajícími se pohybové aktivity

a dalšími úzce souvisejícími pojmy jako je volný čas, životní styl a zdraví. V rámci práce

dojde ke zmapování volnočasových pohybových aktivit, které nabízejí školy, obec

a městy se, ve kterých došlo k dotazníkovému šetření. Praktická část bude obsahovat

samotný průzkum, kterého se zúčastní děti 1. stupně ze základních škol okresu Žďár

nad Sázavou. Vzhledem k pandemii se na průzkumu budou podílet pouze žáci čtvrtých
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a pátých tříd. Výsledky budou nabídnuty starostům či ředitelům škol, kterým by mohly

sloužit k rozvíjení pozitivního vztahu mezi dětmi a pohybem.

Cílem diplomové práce je zjistit na základě dotazníkového šetření preference

a zájem o pohybové volnočasové aktivity u dětí mladšího školního věku, a dále

pak vyhodnotit a porovnat zájem o dané aktivity s možnostmi volnočasových aktivity

nabízených určitou školou či lokalitou.
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1 Teoretická východiska

1.1 Volný čas

Volný čas (anglicky leisure time) můžeme chápat jako čas, ve kterém jedinec

nemusí vykonávat žádnou povinnost pod tlakem sociálních rolí, dělby práce či nutnosti

zachovat a rozvíjet jeho život. Do takovýchto činností vstupuje jedinec na základě

svobodné volby s cílem uspokojení a vytvoření příjemných prožitků. Volný čas nastává

až po naplnění všech individuálních, společenských a pracovních povinností a potřeb.

Pozitivně ovlivňuj e výchovu a vzdělávání dětí a mládeže (Hofbauer, 2004).

Pojmem „volný čas" smíme označit za dobu, která následuje po splnění

povinností. Využíváme ho k odpočinku, zábavě, účasti ve veřejném životě či zájmovým

činnostem. Opakem volného časuje doba, ve které jedinec plní své povinnosti. Radíme

do ní takové činnosti, které musí být splněny bez ohledu na to, zda nám jsou tyto činnosti

příjemné či nepříjemné. U dospělých se jedná především o povinnosti v práci a činnosti

související sní. U dětí jsou to povinnosti týkající se vzdělávání a ty, které z něho

vyplývají. Do okruhu povinností spadá také uspokojování veškerých biofýzických potřeb

člověka (spánek, jídlo, osobní hygiena), péče o rodinu a provoz domácnosti

(Pávkova, 2008).

Kraus a kol. (2015, str. 142) charakterizují pojem volný čas takto:

„ Volný časje čas,v němž člověk svobodně volí a dělá takové činnosti, které mu přinášejí

radost, potěšení, zábavu, odpočinek, které obnovují a rozvíjejí jeho tělesné a duševní

schopnosti, popř. i tvůrčí schopnosti. Je to čas, v němž je člověk sám sebou, nejvíce patří

sám sobě, kdy koná převážně svobodně a dobrovolně činnosti pro sebe, popř. pro druhé,

ze svého vnitřního popudu a zájmu. "

Knotová (2011) pojednává o volném času jako o označení doby, která je určena

pro celkové oddechnutí. Hovoří o rekreaci po psychické i fyzické stránce, uvolnění

po práci či studiu, možnosti poznávání vlastního života a seberealizace. Během této doby

dochází k naplňování individuálních potřeb a k uspokojení díky prožitkovému

charakteru. Horská (2009) popisuje volný čas jako součást Maslowovy pyramidy

základních lidských potřeb. V této pomyslné pyramidě se nachází na spodním patře

základní tělesné, fyziologické potřeby. Zakladatel této pyramidy, psycholog Abraham

Harold Maslow, byl přesvědčen, že uspokojení nižších potřeb je předpokladem

pro to, aby mohlo dojít na uspokojení vyšších potřeb.
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Na vrcholu této pyramidy j e umístěna potřeba seberealizace, do které spadá volný

čas a jeho uspokojivé naplnění. Z této teorie tedy vyplývá, že k dosažení kvalitního

volného časuje prvotně zapotřebí naplnit všechny nižší lidské potřeby.

V dnešní době není povzbuzení úrovně pohybových činností na školách příliš

reálné. Větší význam mají aktivity, které jsou vykonávané ve volném čase, jenž je proto

důležitý pro tělesný i motorický charakter dítěte (Suchomel, 2006).

1.1.1 Funkce výchovy ve volném čase

S postupem času se význam jednotlivých funkcí mění. Počáteční ústavy, které

pečovaly o děti ve volném čase, kladly důraz na sociální a preventivní funkci. Hlavním

cílem bylo děti zaměstnat, nabídnout jim přijatelné zázemí a ohlídat je tak, aby nedošlo

k nežádoucím návykům. Časem začala nabývat na významu výchovná či výchovně-

vzdělávací funkce. Velký podíl jednotlivých funkcí plnily organizace určené pro děti,

mládež i dospělé, např. tělovýchovné organizace, spolky, kulturní zařízení atd. (Hájek,

Hofbauer, Pávkova, 2008).

Funkce výchovy ve volném čase můžeme podle Pávkové (2008) rozdělit na:

a) výchovně-vzdělávací funkci - v současné době se jedná o prioritní funkci,

na kterou je kladen velký důraz. Tato funkce spočívá v záměrném dosahování

reálných cílů za pomoci promyšlených pedagogických prostředků. Výchova

ve volném čase umožňuje nejen uspokojovat potřeby a zájmy jedince, ale také

objevovat a rozvíjet specifické schopnosti. Zároveň dochází k pocitu uspokojení,

kladnému sebehodnocení, příležitosti seberealizace a k utváření rysů osobnosti.

b) zdravotní funkci - výchovné působení ve volném čase musí podporovat duševní,

tělesný i sociální vývoj jedince.

Kvalitní zdravotní stav lze podpořit různými způsoby:

zavedením režimu dne;

dostatečným množství pohybu, nejlépe na čerstvém vzduchu;

upevňováním zdravých stravovacích návyků;

dodržováním hygienických návyků.

c) sociální funkci - nejčastěji můžeme za sociální funkci považovat péči o děti,

zajištění bezpečnosti a dohledu v době, kdy dětem skončilo vyučování a rodiče

jsou ještě v zaměstnání. V tomto případě plní sociální funkci školská zařízení,
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která s dětmi pracují mimo vyučování (např. školní družina). Sociální funkci

ve volném čase plní také výchovná a ubytovací zařízení (internát, domov mládeže

apod.). Ve volném čase má jedinec možnost rozvíjet sociální a komunikativní

dovednosti s lidmi, kteří mají podobné zájmy a názory. To přispívá k socializaci

jedince.


[…]


Prosím tě o několik odpovědí na mé otázky, které se týkají tvého pohybu. Ty mi pomohou zjistit,

jaké pohybové aktivity preferuješ (máš nejraději) a co dalšího by mohla tvoje škola nabízet.

Dotazník je anonymní/ nikde ho není třeba podepisovat a žádná odpověď není špatně.

Pokud není uvedené v otázce jinak, vyber vždy jen jednu možnost.

Předem děkuji za tvé odpovědi, které mi pomohou zpracovat moji diplomovou práci s názvem

Preference volnočasových pohybových aktivit u dětí na 1.stupni ZŠ.

Děkuji za spolupráci.

* Povinné

1. Kterou školu navštěvuješ? *

O ZŠ Hany Benešové a Mateřská škola Bory

O ZŠa MŠRadostín nad Oslavou

O ZŠaMŠKř ižanov

2. Kolik ti je let? *

O 9

O io

O 11

O 12

3. Jakého jsi pohlaví? *

O Dívka

O Chlapec

II

4. Věnuješ se PRAVIDELNĚ nějaké pohybové aktivitě? *

O Ano

0 Ne

5. Jakým pohybovým aktivitám se pravidelně věnuješ? (max. 3) *

• Atletika

• Baseball, softball

Q Basketbal

• Běh

[ I Bojové sporty (box, judo, karate, kung-fu,...)

[ I Bruslení, kolečkové bruslení

• Florbal

• Fotbal

1 I Gymnastika

| I Hasičské soutěže

I | Házená

I I Jízda na kole

| I Jezdectví na koni

D Jóga

I | Lední hokej

I I Posilovači cvičení

I | Procházky s rodinou, se psem

| | Sjezdové lyžování, běžecké lyžování, snowboarding, biatlon

| I Střelecký kroužek, NERF kroužek,...

I I Tenis, stolní tenis, squash, badminton

[ I Vodní sporty (plavání, vodní pólo, skoky do vody)

• Volejbal

| I Vybíjená

I | Rytmické a teneční sporty (balet, mažoretky, aerobic, moderní tance, zumba,...)
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6. Vyber JEDNU nejoblíbenější pohybovou činnost a napiš ji sem: *

7. Jak často se této činnosti věnuješ? *

O 1x měsíčně

O Párkrát do měsíce

O 1 x týdně

O 2x týdně

O 3x -4x týdně

O Každý den

8. Kdo ti pomohl s výběrem aktivity? *

O Nikdo - vybral jsem si ji sám

O Rodiče

O Kamarádi

0 Někdo jiný

9. Vyber důvod, proč se této pohybové aktivitě věnuješ: *

můžeš vybrat více odpovědí

1 | Baví mě to

I I Prospěje to mému zdraví

| I Rodiče to dělají také

I | Chtějí to rodiče

I I Kvůli kamarádům

[ I Láká mě úspěch, chci vyhrát

I I Jiný důvod
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10. Seřaď individuální sporty podle oblíbenosti: *

(1. - nejoblíbenější, 5. - nejméně oblíbená)

Plavání

Tenis, stolní tenis

Cyklistika

Atletika

Lyžování (sjezdové, běžecké, snowboarding)

11. Seřaď týmové sporty podle oblíbenosti: *

(1. - nejoblíbenější, 5. - nejméně oblíbená)

Fotbal

Házená

Florbal

Vybíjená

Basketbal

12. Jaké pohybové aktivity preferuješ? *

O Letní (fotbal, cyklistika, plavání, běh, tenis, halové aktivity,...)

O Zimní (Sjezdové lyžování, běh na lyžích, bruslení, lední hokej,...)

13. Máš raději organizované nebo neorganizované aktivity? *

O Organizované (pod dohledem trenéra, odborníka, učitele - fotbal, hokej, aerobik,...)

O Neorganizované (sám, s kamarády, s rodinou - jízda na kole, běh, pěší turistika,...)
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14. S kým nejraději sportuješ? *

O Sám

O S rodiči, sourozenci

O S kamarády

O S někým jiným

15. Využíváš pohybové kroužky, které ti nabízí škola? *

O Ano

O Ne

16. Pokud ano, jaké?
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17. Vyber pohybové aktivity, které bys rád dělal, ale zatím je neděláš: (max. 3) *

• Atletika

• Baseball, softball

\_J Basketbal

• Běh

| I Bojové sporty (box, judo, karate, kung-fu,...)

[ I Bruslení, kolečkové brusle

• Florbal

• Fotbal

I | Gymnastika

| I Hasičské soutěže

I | Házená

[ I Jízda na koni

• Jóga

I I Lední hokej

| | Posilovači cvičení

I I Procházky s rodinou, se psem

[ I Sjezdové lyžování, běžecké lyžování, snowboarding, biatlon

I I Střelecký kroužek, NERF kroužek,...

I I Tenis, stolní tenis, squash, badminton

I I Vodní sporty (plavání, vodní pólo, skoky do vody)

• Volejbal

[ I Vybíjená

| I Rytmické a teneční sporty (balet, mažoretky, aerobic, moderní tance, zumba,...)

• Jiné

VII

18. Co ti převážně brání dělat tyti činnosti? *

můžeš vybrat více odpovědí

I I Je to drahé

| I Zdravotní důvody

| I Nemám na to čas

| | Není to v mém okolí - je t o od nás moc daleko

| I Š k o l a takový kroužek nenabízí

I I Rodičům by se to nelíbilo/nechtějí, abych se tomuto sportu věnoval

I I Neměl bych tam kamarády

• Jiné

19. Chyběly ti během pandemie organizované pohybové aktivity? *

O Ano

O Ne

20. Jakou pohybovou aktivitu jsi dělal během pandemie nejraději? *

O Procházky s rodinou nebo se psem

O Pravidelné cvičení (např. podle YouTube)

O Běhání

O Jízda na kole

O Aktivity s kamarády (na hřišti, v přírodě,...)

O Jiné
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