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Cíl práce: „Analyzovat preference a možnosti volnočasových pohybových aktivit u dětí

mladšího školního věku.“

Zaměření práce: empirická

Rozsah práce: 74 stran hlavního textu + 8 stran příloh

Kritérium Podíl bodů na hodnocení Hodnocení

Syntéza poznatků (vhodnost, aktuálnost) 15 11

Formulace cíle, VO, příp. hypotéz práce 5 4

Metodologie a její adekvátnost 25 22

Zpracování výsledků 10 9

Závěry a diskuze 20 16

Přínos pro praxi (přínos pro obor) 10 5

Naplnění citační etiky (norma) 5 3

Jazyková úroveň (gramatika, stylistika) 10 6

Celkem 100 76

*Hodnocení "0 b." u jakékoli z kategorií a celkové skóre pod 60 b. je důvodem pro

nedoporučení práce k obhajobě.
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Konkrétní připomínky k práci:

Práce představuje problematiku preferencí pohybových aktivit žáků na 1. stupni základní školy.

Teoretická východiska pojednávají o hlavních proměnných a podstatných souvislostech

v potřebné hloubce i šířce. Při bližším pohledu lze nalézt určitá pochybení či nepřesnosti.

Například kapitolu „1.1.4 Pedagog volného času“ je možné vnímat jako ne přímo související

s tématem práce (tedy nadbytečnou). Napříč prací není zřejmé jasné a jednotné zacházení s

pojmy „pohybová aktivita“, „pohybové aktivity“ a „pohybové činnosti“. V této souvislosti

nevidím jako šťastné následující formulace podkapitol: Např. „Tělesné benefity pohybových

aktivit“, „Duševní benefity pohybových aktivit“, „Četnost vykonávání pohybové aktivity“.

Další ne příliš vhodné formulace či chyby:

- str. 30 „Novější studie vznikla Kudláčkem (2014).“

- str. 37, první odstavec – „Dotazník vyplňují chlapci a dívky čtvrtých a pátých

formou…“,

- str. 18 nadpis „1.3.1 Druhy pohybový aktivit“,

- str. 25 „… u který dochází k odlehčení…“

- str. 20 – nevyužitý volný prostor na stránce,

- některé zdroje jsou letité – Opachowski (1976),

- str. 25, poslední odstavec . „Podle řady průzkumů….“ - podle kterých?

Dala by se v práci očekávat kapitola zabývající se více do hloubky psychologií v kontextu

preferování pohybových činností, respektive emočně motivačními determinanty pro tyto

činnosti. Na základě čeho nejčastěji vznikají tzv. „preference pohybových činností u dětí“?

V podkapitole 1.3.5.2 Mimoškolní aktivity popisujete řadu činností/sportů – na základě čeho

byly vybrány právě tyto činnosti? Proč např. Nordic walking nebo aquagymnastika?

Metodika práce je srozumitelně a dostatečně konkrétně popsána. Některé informace v kapitole

3.1 však svým charakterem spadají spíše do kapitol 3.4 a 3.5. Informace v kapitole 3 jsou tím

pádem poměrně nepřehledné. Na základě čeho je uvedeno tvrzení na str. 38 začátek kapitoly

3.2?

Co je třeba ocenit, je provedení předvýzkumu, díky kterému bylo vytvořeno kvalitní

dotazníkové šetření. Velmi vhodně je zařazeno Shrnutí. To zpřehledňuje výzkumná zjištění.

Co lze naopak vytknout, je absence souhlasu vedení škol s jejich jmenovitým uvedením.

K obhajobě by bylo vhodné doplnit.

Co se týče grafické úpravy a formální stránky práce, je splněna většina vyžadovaných

náležitostí. Co ne zcela vyhovuje, je zobrazení a popis grafů. Čísla otázek a jejich znění

(uváděné nad grafem) by jako součást grafu takto uvedena být neměla. Obsah znění těchto

otázek by měl být součástí názvu grafu (text pod grafem), tedy informace o obsahu/sdělení

grafu by měla být uvedena pouze jednou.

V kapitole Závěr bych očekávala uvedení/zopakování hlavních výzkumných zjištění.

I přes uvedené výhrady a kritické poznámky práce obsahuje řadu kvalit, je svými zjištěními

přínosná a podnětná. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Objasněte používání pojmů „pohybová aktivita“, „pohybové aktivity“ a „pohybové

činnosti“.

2. V čem považujete výzkumná zjištění za přínosná a obohacující?

3. Jak by se dala zjištění zohlednit či využít pro školní tělesnou výchovu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Cíl práce: splněný

Mgr. Dita Culková, Ph.D.

V Hradci Králové dne 31.5. 2022